
A Gazeta • Digital
Quarta-feira, 22 de maio de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 22/05/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA SOLA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº. 35/2024
Concorrência Eletrônica nº. 02/2024

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)
C5FB759EFD4558636F97311EABCB301EEDE6B483

O Município de Palma Sola, Estado de Santa Catarina, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
Licitação, conforme descrição abaixo:
Modalidade: Concorrência eletrônica nº. 02/2024. 
Tipo: Maior Desconto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE COBERTURA DO TIPO 
VARANDA COM 280,67 M², INSTALAÇÃO DE TELHADO COM 
ÁREA DE 237,22 M² ENTRE OUTROS EM CONFORMIDADE COM 
PROJETOS E DEMAIS ANEXOS. A OBRA SERÁ REALIZADA NA 
COMUNIDADE DA LINHA SÃO JOÃO, PALMA SOLA/SC.
Regimento: Lei 14.133 de 01/04/2021 
Horário de abertura do recebimento das propostas: A partir das 
00h:00min do dia 23/05/2024
Horário de encerramento do Recebimento das propostas: 08h59 
do dia 28/06/2024 
Horário de Início da Sessão Pública: 09h00 do dia 
28/06/2024, por meio do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br).
Informamos ainda que o edital na integra e demais 
documentação relativa ao processo encontra-se no endereço 
eletrônico https://palmasola.atende.net / licitações e no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações podem ser solicitadas pelo fone 0xx) 49 
3652 3200 e/ou 49 – 3652- 3219 ou pelo e-mail compras@
palmasola.sc.gov.br

Palma Sola, 21 de maio de 2024.
Cleomar José Mantelli

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 036/2024 – PMG

Processo Licitatório: 036/2024 – PMG.
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA, PARA PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA RUA 182 
– LUIZ LUCIANI, COM RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE OGU 
N°906123/2020.
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br)
Entrega das Propostas: a partir de 22 de maio de 2024 às 08h 
Abertura da Sessão Pública: 10 de junho de 2024 às 09h.
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço 
e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de 
Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias úteis 
de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, guaramirim.
atende.net ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo fone 
(47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 22 de maio de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENTO 
DO SUL 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS (ANALISADOR 
BIOQUÍMICO AUTOMÁTICO E CENTRÍFUGA DE BANCADA) 
EM REGIME DE COMODATO, COM FORNECIMENTO DE 
REAGENTES PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL DE SÃO 
BENTO DO SUL.
Forma do Pregão: ELETRÔNICO
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

Recebimento das propostas: até às 08h30min do dia 11/06/2024
Início da sessão: dia 11/06/2024, às 09h00min no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de 
Brasília – DF.
Informações complementares: O edital em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e saobentodosul.atende.net  
Quaisquer informações poderão ser obtidas no Departamento de 
Suprimentos e Patrimônio – Divisão de Compras – do município 
de São Bento do Sul, situado à Rua Jorge Lacerda, 75, Centro, 
das 08h00 às 12h00min e das 13h00min às 16h00min ou através 
do telefone (47) 3631-6068.
São Bento do Sul, 21 de maio de 2024. 

MARCELO MARQUES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

Estado de Santa Catarina
Município de Cunha Porã

Aviso de Licitação
Processo nº 42/2024

Modalidade Pregão Presencial nº 12/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS COM 
A DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAL PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM OFICINA DE PINTURA, 
INSTRUMENTOS MUSICAIS E TAEKWONDO, PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ/SC.
Os envelopes serão recebidos até às 14:30 horas do dia 
07/06/2024, sendo abertos a partir das 14:45 do mesmo dia, na 
Prefeitura Mun. de Cunha Porã.
Informações e edital na íntegra podem ser retirados no Departamento 
de Compras e Licitações do Município de Cunha Porã, sito à Rua 
Moura Brasil - 1639, Centro, Cunha Porã/SC, das 07:30 às 11:30, e 
das 13:30 às 17:00, ou pelo site www.cunhapora.atende.net.

Cunha Porã/SC, 21/05/2024.
Luzia Iliane Vacarin
Prefeita Municipal 

Estado de Santa Catarina.
Município de Guarujá do Sul

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 
O Extrato de Aviso de Licitação   publicado  na A 
GAZETA – DIGITAL (1.publicação legal)   no  dia 

21/05/2024, teve erro de digitação, sendo: 
O leilão presencial será dia 13/05/2024 às 13:30 na Prefeitura 
Municipal  de Guarujá do Sul-SC. 
passa a vigorar: 
O leilão presencial será dia 13/06/2024 às 13:30 na Prefeitura 
Municipal  de Guarujá do Sul-SC. 

Guarujá do Sul, SC, 21 de maio de 2024.
Claudio Junior Weschenfelder,

Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE DESCANSO/SC
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N. 22/2024
CONCORRENCIA ELETRONICA N. 06/2024

O Município de Descanso/SC, leva ao conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na modalidade de pregão eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA DE MELHORIAS NA CEI - CRECHE JUDITE ANGELA BALBINOT 
PRIGOL NO DISTRITO DE ITAJUBÁ NO MUNICÍPIO DE DESCANSO, COM 
RECURSOS PROVENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL 
MOD. TRANSF. ESPECIAL UNIÃO, CONFORME PROJETO EXECUTIVO 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS.
Recebimentos das propostas: até às 08h00min do dia 11/06/2024.
Fase de disputa: a partir das 08h30min do dia 11/06/2024.
CÓDIGO PRÉ-PUBLICAÇÃO TCE/SC: 
D354391B965E9274FBB1582FDA3ECF4C4CADDD41
Concorrência eletrônica: BLL COMPRAS
Fundamentação legal: Lei Federal n. 14.133/2021 e Lei Complementar n. 
123/2006 e, Decreto Municipal n. 2660/2024.
Maiores informações deste processo pelo fone: (49) 3623-0161, ou nos sites: 
www.bll.org.br ou www.descanso.sc.gov.br

Descanso/SC, 21 de maio de 2024.
Sadi Inácio Bonamigo

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAQUARI/SC

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico Nº 4/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos, que 
não fazem parte da Relação Municipal de Medicamentos (REMUME), 
cuja obrigação de fornecimento foi imposta ao município de Araquari, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, por força judicial, 
conforme Termo de Referência (ANEXO IV). Fundamento Legal: Lei 
nº 14.133 de 01/04/2021 e Decreto Municipal nº 306/2023. Prazo para 
recebimento das propostas: Até as 08 horas do dia 07/06/2024. 
Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 – Centro, ou no site www.
araquari.atende.net, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7777.
Código de registro no TCE-SC:
CD2E03221916C276059427E4426E62C9FEFA223E
Araquari/SC, 21/05/2024.

VALMIR JOSÉ SANTHIAGO JUNIOR
Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA-SC
MINUTA DE EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 

49/2024.
O Município de Guaraciaba, usando de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, 

demais alterações vigentes, promove Processo Licitatório nº 86/2024, Edital 
de Pregão Eletrônico Nº 49/2024, Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
DESTINADOS PARA TODAS AS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE GUARACIABA/SC. As Propostas de Preços serão recebidas 
no período das 08h do dia 23 de maio de 2024 até às 08h do dia 11 de 
JUNHO de 2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O início da 
Sessão de Disputa de Preços (lances) será no dia 11 de JUNHO de 2024 
às 08h15min no site supramencionado, maiores informações, pelo telefone: 
0xx49-36452000, no Depto de Compras, das 07:30h às 11:30h e das 13:00h às 
17:00h e no site guaraciaba.atende.net .
Guaraciaba, SC, em 21 de maio de 2024.
                           Vandecir Dorigon,
                          Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE 
EXTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

04/2024 e RATIFICAÇÃO 
PARTES: Fundo Municipal da Saúde de São João 
do Oeste e CRM GASES LTDA

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 04/2024
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação 
de empresa para fornecimento parcelado de recarga de 
oxigênio medicinal para atender a demanda do Fundo Municipal 
da Saúde de São João do Oeste/SC.
VALOR: R$ 73.421,45
PRAZO: 21.05.2024 até 21.05.2025

São João do Oeste – 21 de maio de 2024
Paulo Valmor Rech – Secretário da Saúde e Promoção 

Social

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 72/2024
O MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE torna 

público e para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA conforme 
descrito a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão 
de obra com fornecimento de materiais e equipamentos para execução 
da instalação de subestações de energia elétrica em poste particular, com 
transformadores trifásicos com medição em baixa tensão, conforme 
projetos elétricos aprovados pela CELESC, sob os seguintes números de 
solicitação: 830113, 830687 e 830818.
Tipo de licitação: Menor preço global.
Recebimento das propostas e documentos até as 07:59 horas do dia 07 
de junho de 2024 e julgamento no mesmo dia a partir das 08:00 horas 
no Portal de Compras Públicas.
Maiores informações junto ao setor de licitações e compras da Prefeitura 
Municipal sito à Rua Encantado, 66, centro – São João do Oeste, e-mail 
roberto@saojoao.sc.gov.br e ou pelo fone (49) 3195.2006 no horário de 
expediente. Edital disponível no site www.saojoao.sc.gov.br. 
São João do Oeste, SC, 21 de maio de 2024.
Genésio Marino Anton - Prefeito Municipal



A Gazeta • Digital
Quarta-feira, 22 de maio de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 22/05/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

�������������������������

�������������������

���������������������

�������������������

��������
����	�����������

��������������������

Processo Licitatório nº 033/PMSJB/2024 – Pregão 
Eletrônico nº 008/PMSJB/2024 
O Município de São João Batista, com fundamen-
to na Lei nº 14.133/2021, Decretos Municipais nº 
4.959/2024 e 4.960/2024 e demais legislações apli-

cáveis, torna público que fará realizar PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, através do modo 
de disputa aberto e fechado, para o registro de preços para 
eventual aquisição futura de flores, plantas e insumos para 
jardinagem e ornamentação florista. Data/horário de abertura 
da sessão pública: 08h30min do dia 27 de junho de 2024. Local: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. São João Batista/
SC, 21 de maio de 2024. Augusto Correia Junior - Pregoeiro Mu-
nicipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

O Município de Itapoá/SC faz saber que se encontra 
aberto o EDITAL DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Nº 01/2024 –– PROCESSO Nº 33/2024 para Contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia 
elétrica para a elaboração de projeto básico para subsidiar 
a contratação dos serviços de operação do sistema de 
iluminação pública do Município de Itapoá, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital 
e seus anexos.
O Edital e seus anexos poderão ser retirados através dos sites 
https://licitacoes.itapoa.sc.gov.br/, e/ou www.gov.br/compras/pt-
br, ou na Secretaria de Administração/Licitações e Contratos das 
07h30min às 13h30min. Itapoá, 21 de maio de 2024. 

STÉFANIE LIARA CASTILHO DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA

Contrato N°: 18/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada: CONSTRUTORA GLASMANN LTDA
Valor: R$ 541.212,55

Vigência:  Início: 25/04/2024 Término: 25/04/2025
Licitação: 29/2024
Objeto da Contração: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS 
POLIÉDRICAS E DRENAGEM PLUVIAL NA LINHA FLOR, INTERIOR 
DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Dionísio Cerqueira, 25 de Abril de 2024
THYAGO W G GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Contrato N°: 22/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada: GAIA RODOVIAS LTDA
Valor: R$ 551.020,44

Vigência:  Início: 06/05/2024 Término: 06/05/2025
Licitação: 30/2024
Objeto da Contração: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO FIO E CALÇADAS EM 
PAVER DE RUAS DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA

Dionísio Cerqueira, 06 de Maio de 2024
THYAGO W G GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Contrato N°: 23/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada: FORTALEZA VIDROS E ACOS LTDA
Valor: R$ 115.530,34

Vigência:  Início: 06/05/2024 Término: 06/05/2025
Licitação: 30/2024
Objeto da Contração: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO FIO E CALÇADAS EM 
PAVER DE RUAS DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA

Dionísio Cerqueira, 06 de Maio de 2024
THYAGO W G GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

CONCORRÊNCIA Nº 30/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 30/2024

HOMOLOGAÇÃO: 06/05/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIONÍSIO CERQUEIRA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO FIO E CALÇADAS 
EM PAVER DE RUAS DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - 
SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA
CONTRATADO: FORTALEZA VIDROS E ACOS LTDA
VALOR DA DE DESPESA: R$ 115.530,34
CONTRATADO: GAIA RODOVIAS LTDA
VALOR DA DE DESPESA: R$ 551.020,44

06/05/2024
THYAGO W G GONÇALVES - Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA Nº 29/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 29/2024

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 24/04/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIONÍSIO CERQUEIRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS POLIÉDRICAS E DRENAGEM 
PLUVIAL NA LINHA FLOR, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE 
DIONÍSIO CERQUEIRA-SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
CONTRATADO: CONSTRUTORA GLASMANN LTDA
VALOR DA DE DESPESA: R$ 541.212,55

24/04/2024
THYAGO W G GONÇALVES - Prefeito Municipal


		2024-05-22T08:45:26-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




